במסגרת זו אחלק את הדיון לשני סוגים של דוקטרינות משפטיות. הראשון הוא תחומי משפט שאף שעל פניהם הם חלים על כל אדם הרי שבפועל אנשים עניים מושפעים מהם יותר מאשר אוכלוסיות חזקות. הדוגמאות שישמשו אותי בעניין זה הם הליכי הוצאה לפועל והליכי הוצאת ילדים מהבית על-פי חוק הנוער (טיפול והשגחה), תש"ך-1960. סוג שני של כללי משפט אינו מופעל באופן בלתי פרופורציונלי על אוכלוסיות החיות בעוני, אולם יש לו השלכה והשפעה עקיפים על חייהם של אנשים החיים בעוני. סוג זה כולל תחומי משפט רבים ובכללם דיני המסים (להם השלכות חלוקתיות ישירות על פערים בין חזקים וחלשים), דיני הירושה, דיני המקרקעין, המשפט המינהלי, ועוד.

9 סעיפים 17(3)(א), 17(11), התוספת השנייה (טור ב) והתוספת הרביעית בסעיף 17(13) לחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2003), תשס"ג-2003.

10 בג"ץ 366/03 עמותת מחויבות לשלום וצדק חברתי נ' שר האוצר (תלוי ועומד). הארגונים הם: עמותת מחויבות לשלום וצדק חברתי, התנועה למלחמה בעוני והאגודה לזכויות האזרח בישראל.

11 בעתירה זו הוצא ביום 5.1.2004 צו על תנאי המחייב את המדינה לקבוע סטנדרט לקיום אנושי בכבוד כמתחייב מחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו; המדינה טענה בתשובתה כי אין בידיה לקבוע סטנדרט כאמור.

- 12 בג"ץ 6973/03 מרציאנו נ' שר האוצר, פ"ד נח(2) 270 (להלן – פרשת מרציאנו). עתירה זו הנה "עתירת המשך" לבג"ץ 2599/00 יתד – עמותת הורים לילדי תסמונת דאון נ' משרד החינוך, פ"ד נו(5) 834 (להלן – בג"ץ יתד), שבו הוכרה הזכות לשילוב ילדים עם צרכים מיוחדים בחינוך הרגיל, וכן של תיקון לחוק החינוך המיוחד, תשמ"ח-1988 (חוק חינוך מיוחד (תיקון מס' 7), תשס"א-2000) (להלן – חוק השילוב).
- 13 פרשת מרציאנו (לעיל, הערה 12), עמ' 276: "אין מקום לפרש את אותן הוראות של חוק חינוך מיוחד – המעניקות לרשויות שיקול-דעת לתחום את היקף החינוך המיוחד, תוך התחשבות באילוצים תקציביים – כמאפשרות למדינה להשתחרר כליל מחובתה על-פי חוק לימוד חובה".

- 30 ראו ע"ש 1076/02 יהודה נ' ראש לשכת הסיוע המשפטי, מחוז ירושלים והדרום (לא פורסם, ניתן ביום 2.3.2003).
- 31 אלבשן (לעיל, הערה 19), עמ' 520.
- 32 רע"א 6810/97 בן שושן נ' בן שושן, פ"ד נא(5) 375; י' רבין "הזכות לייצוג וסיוע משפטי בהליך אזרחי" המשפט 1 (2001) 225.
- 33 תקנות בית המשפט (אגרות), תשמ"ח-1987.
- 34 עע"מ 1545/02 יערי נ' מדינת ישראל, תק-על 2002(2) 213; בש"א 332/89 גרוגר נ' גוטמן, תק-על 89(4) 63.

בשפתם, לצאת ולבוא במסדרונות המשפט. אנשים מחוסרי אמצעים מתחילים ממקום מרוחק יותר את המסע אל המשפט ובדרך עליהם לצלוח מכשולים רבים – חלקם חבויים פנימה אצל עצמם וחלקם מוטלים עליהם ממקורות חיצוניים.

שלילת הזכאות בנסיבות אלו נעשית ללא קיומו של הליך שימוע מסודר, שבמסגרתו מקבל האזרח התרעה על כך שיש נגדו טענה כלשהי, בלי שהוא זוכה לקבל לידיו את החומר ששימש בסיס להחלטה, בלי שניתנה לו הזדמנות להשיב ולטעון טענותיו. הפרקטיקה היא שקודם נשללת הגמלה ורק בדיעבד האדם נדרש להתמודד עם ההחלטה, בדרך כלל במסגרת ערעור או בדרך אחרת.

³⁵ לקטגוריה זו שייכים גם, למשל, חוק שכר מינימום, תשמ"ז-1987; חוק הסיוע המשפטי, תשל"ב-1972; חוק משפחות חד הוריות, תשנ"ב-1992. כמו כן שייכים לקטגוריה זו טיפול משפטי בתחומי משפט שמבחינה מסורתית אינם נחלתן של קבוצות חלשות, אולם אשר הוחלו עליהן בגלל הסדרי הפרטה שונים. כך למשל, על-מנת להגן על הזכות לבריאות של מהגרי עבודה, יש לעסוק במעמדן של חברות הביטוח הפרטיות המבטחות אותם מכוח חוק עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים), תשנ"א-1991, ולעסוק בתוך כך בדיני ביטוח ודיני חוזים; ראו בעניין זה בג"ץ 82/04 רופאים לזכויות אדם נ' המפקח על הביטוח ומשרד הבריאות (לא פורסם), עתירה שבה נתבקשה סגירתה של חברת "לאומית קייר" אשר נהגה לבטח מהגרי עבודה, מהטעם שהיא אינה עומדת בדרישות המפקח על הביטוח כנדרש מחברות העוסקות בביטוח.